
 

Comune di Naso – determina n. 287 del 25.06.2024 
Pag. 1 a 5 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. TURISTICO  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 61 del 15.06.2024 

Reg. Gen. N. 287 del 25.06.2024 

 

Oggetto: DELIBERA   GM   114   DEL   14.6.24,  RIGUARDO  CONCESSIONE CO-

PROGETTAZIONE    E    RELATIVO      PATROCINIO   ONEROSO ALL'ASSOCIAZIONE   

PRO  LOCO  CITTÀ  DI  NASO.  CONSEGUENTE DETERMINA. IMPEGNO DI € 4.500        

CIG: B21E2549D6 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici nel mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

 

• RICHIAMATA la delibera G.M. n° 114 del 14.6.2024, dichiarata immediatamente esecutiva, circa la 
Concessione co-progettazione e relativo patrocinio oneroso all’Associazione Pro Loco Città di Naso; 
RIPORTATI alcuni contenuti di tale delibera; 

• “Dato atto: 

- che l'amministrazione comunale ritiene la cultura fattore strategico di sviluppo e strumento imprescindibile per la 

formazione della personalità, per la crescita identitaria ed individuale dei cittadini e per l'ampliamento di un pensiero 

critico e consapevole; 

- che, l’Amministrazione, nella programmazione delle proprie attività culturali, deve azionare quel necessario processo 

di coinvolgimento della cittadinanza attiva, per conseguire un certo livello di condivisione; 

 

Dato atto, altresì, che l'Amministrazione intende: 

- offrire l'opportunità culturale più ampia possibile alla comunità, favorendo il confronto fra le varie discipline ed 

espressioni artistiche, utilizzando i più differenti strumenti e modi, attraverso i quali la cultura si possa esprimere: 

teatro, cinema, spettacoli dal vivo, artisti di strada, circo contemporaneo, danza, musica, letture e incontri letterari, 

enogastronomia, arte, appuntamenti e itinerari, legati alla conoscenza e alla valorizzazione delle risorse culturali e 

storico ambientali; 

- predisporre, anche attraverso le istituzioni culturali, proprie o solo di diretta gestione, quali: biblioteche e musei, un 

programma di eventi a carattere culturale e ricreativo, ad ingresso gratuito o, con biglietto di ingresso simbolico, così 

come stabilito, di volta in volta, aperti a tutta la cittadinanza, indistintamente, da realizzarsi, in collaborazione, anche 

attraverso percorsi di coprogettazione, con associazioni e cittadini del territorio e/o altri enti e soggetti impegnati nei 

vari settori culturali che operano nell'interesse della collettività e, pertanto, nella logica della sussidiarietà orizzontale, 

rispetto al comune, ai sensi dell'articolo 118 della Costituzione; 

 

Considerato: 

 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 287 del 25.06.2024 
Pag. 2 a 5 

 

- che l'Amministrazione comunale, nel dare attuazione ad eventi turistico-culturali per l’anno 2024, ritiene di importanza 

strategica la promozione turistica e la valorizzazione territoriale, ai fini del progresso e dello sviluppo della comunità; 

- che l'amministrazione considera utile favorire lo svolgimento di iniziative sul territorio comunale, al fine di 

contribuire a renderne partecipe tutto il tessuto socio - culturale e che è nell'interesse dell'amministrazione comunale 

impegnarsi nel supportare manifestazioni, eventi e kermesse che coinvolgano la cittadinanza e dei quali possa 

beneficiare in modo diverso la comunità e con essa anche il territorio circostante; 

- che, al fine di promuovere gli interessi culturali, sportivi e ricreativi della cittadinanza, nonché di arricchire l'offerta 

turistica del territorio, ha inteso chiedere la predisposizione di un calendario di eventi, anche in co-progettazione e, 

infatti, a motivo di ciò, da diversi anni, l'amministrazione si fa promotrice di eventi, realizzati in collaborazione con 

Associazioni, Pro Loco ed Enti del territorio che fungono da richiamo per i turisti che gravitano nel territorio; 

- che intende accogliere l’istanza n. 7660 del 30 maggio 2024, presentata da parte della Pro Loco città di Naso, per un 

insieme di eventi e servizi tra cui la manifestazione denominata “Arte, Ciuri e Culuri” prevista per il 15 e 16 giugno e le 

ulteriori proposte, in corso di formazione, che dovranno essere meglio perfezionate anche con l’amministrazione 

comunale; 

Vista la superiore nota con cui l'associazione Pro Loco comunicava la volontà di realizzazione di un calendario estivo, in 

co-progettazione con il Comune di Naso, proponendo altresì anche iniziative proprie, come, la prima, in programma il 

15 e 16 giugno:“Ciuri, Arti e Culuri”, quindi, proprio iniziative che esaltino le arti i colori e le tradizioni della nostra città. 

Constatato che la medesima nota ha richiesto più nel dettaglio: 

- la coprogettazione del calendario estivo; 

- la compartecipazione organizzativa ed economica, alle iniziative, a titolo di mero rimborso spese; 

- l'inserimento nelle manifestazioni del cartellone estivo; 

- il patrocinio con l'utilizzo del logo del comune; 

- esentare dal pagamento del CUP operatori, hobbisti e artigiani considerati dagli organizzatori parte integrante di 
detta manifestazione…. 

 

….Ritenuto opportuno: 

1. accogliere la richiesta dell'associazione Pro Loco, volta a supportare le attività sociali, culturali e di promozione turistica 

del territorio comunale, ad esclusivo beneficio della collettività; 

2. concedere in favore dell'associazione la somma di euro 4.500,00, a titolo di mero rimborso spese forfettario, per 

organizzazione eventi che trova disponibilità nel bilancio 2024/2026; 

3. demandare al Responsabile del Settore Amministrativo il compito di impegnare, con propria determinazione, la somma 

predetta e di procedere alla liquidazione della stessa, a titolo di rimborso forfettario generale che l'associazione Pro Loco sosterrà, 

per l'esercizio di attività che rientrano nelle competenze dell'ente locale ed esercitate in via mediata dalla stessa associazione; 

4. concedere, altresì, in analogia a quanto già concesso alla stessa, negli anni passati e in altre occasioni, il patrocinio 

oneroso dell'amministrazione comunale per tutti gli eventi co-progettati che comporterà: 

- l'utilizzo del logo comunale; 

- interventi di sicurezza, ordine pubblico e transennamento durante lo svolgimento degli eventi; 

- inserimento degli eventi nel programma delle manifestazioni estive 2024.  

 

Ritenuto, altresì, di dover formulare i seguenti indirizzi: 

1. gli eventi dovranno essere preferibilmente ad ingresso gratuito e aperti a tutti, senza distinzione alcuna; sarà consentita 

l'organizzazione di attività collaterali da parte del soggetto terzo, anche di tipo commerciale, purché non prevalenti rispetto alla 

parte culturale e, nel rispetto della normativa vigente, la proposta di tali attività dovrà essere formulata già in fase di offerta, per 

essere approvata dall'amministrazione comunale; 

2. il calendario ed i luoghi in cui si svolgeranno le singole iniziative dovranno essere concordati con l'amministrazione 

comunale, al fine di non creare sovrapposizioni di attività sul territorio e mantenere lo spirito di ascolto e collaborazione con tutto il 

tessuto sociale; 

3. per tutte le attività e progetti, oggetto di patrocinio diretto del comune, saranno ammesse solo le spese rispondenti ai 

criteri del provvedimento concessorio, debitamente documentate e rendicontate.” 

• VISTO il D. Lgs. 267 del 18.8.2000, art. 107 e segg., sul potere dei dirigenti; 

• VISTI gli artt. 3 e 13 del D. Lgs. 267/00; 



 

Comune di Naso – determina n. 287 del 25.06.2024 
Pag. 3 a 5 

 

• VISTA la legge 142/90 così come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;  

• VISTO l’art.6 comma 2, della Legge 15.05.1997 n.127 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepito dalla L.R. 
23/98;  

• Visto il provvedimento Sindacale n.05/2022, con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali del I° Settore al 
sottoscritto, confermate con ulteriore determina del 17/21.3.2023, n° 8, e n° 3 del 16 marzo u. s.; 

• Visto il Bilancio esercizio in corso; 
Visto il vigente regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi; 

• Visto il D. Lgs. 267 del 18.8.2000 e ss. mm. ii. In materia finanziaria; 

• Visto il vigente OO.EE.LL. vigente in Sicilia; 

• VISTI i contenuti della delibera giuntale soprariportata, ivi compresa l’attivazione della coprogettazione degli eventi turistico-

culturali con la Pro loco, fin dall’edizione di “Ciuri, Arti e culuri” che si svolgerà il 15 e il 16 giugno 2024; 

 

DETERMINA 

 

Per tutti i motivi esposti in premessa: 

1. Di impegnare, a favore della Pro Loco Città di Naso e del Suo Presidente pro tempore la somma 
di euro 4.500,00 per l’anno in corso a titolo di compartecipazione per la realizzazione di eventi, 
onerando l’Associazione a presentare al Comune di Naso, entro 4 mesi dalla fine dell’anno, 
rendiconto finanziario di tutte le attività associative; 

2. di liquidare anticipatamente e all’uopo la spesa,  

3. di autorizzare l’Associazione all’utilizzo del logo comunale e all’utilizzo dei locali comunali, 
destinati a promozione del territorio, della cultura e del turismo e di esonerare la stessa a 
pagare il canone di concessione suolo pubblico per dette manifestazioni; 

4. di mandare la presente all’ufficio di ragioneria e segreteria; 

5. di darne copia alla Pro Loco Città di Naso; 

6. di pubblicare la presente nei luoghi comunali e sul web, a norma di legge. 
 

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE                                                                                                            

                                                                                                                  F.to Dott. Carmelo Scarvaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 



 

Comune di Naso – determina n. 287 del 25.06.2024 
Pag. 4 a 5 

 

 
Sulla presente determina denominata “DELIBERA   GM   114   DEL   14.6.24,  RIGUARDO  

CONCESSIONE CO-PROGETTAZIONE    E    RELATIVO      PATROCINIO   ONEROSO 

ALL'ASSOCIAZIONE   PRO  LOCO  CITTÀ  DI  NASO.  CONSEGUENTE DETERMINA. IMPEGNO 

DI € 4.500       - CIG: B21E2549D6”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del 

D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta 

registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 10520301 - 1 impegno n. 1161 

2024 per € 4.500,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 25.06.2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                        F.to Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 287 del 25.06.2024 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “DELIBERA   GM   114   DEL   14.6.24,  RIGUARDO  

CONCESSIONE CO-PROGETTAZIONE    E    RELATIVO      PATROCINIO   ONEROSO 

ALL'ASSOCIAZIONE   PRO  LOCO  CITTÀ  DI  NASO.  CONSEGUENTE DETERMINA. IMPEGNO 

DI € 4.500        - CIG: B21E2549D6”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni 

consecutivi dal 26.06.2024 al 11.07.2024 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 26.06.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


